АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А НО В Л Е Н И Е

от 29 ноября 2024 года № 765
с. Яренск

Об утверждении Порядка организации погребения и оплаты
ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате
участия в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области военнослужащих и лиц, проходящих
службу в войсках Российской Федерации
Руководствуясь статьёй 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Решением Оперативного штаба по организации оказания помощи лицам, призванным на военную службу по мобилизации, и их семьям на территории Ленского района, в целях оказания помощи семьям военнослужащих, лиц, проходящих службу, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках Российской Федерации Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить Порядок организации погребения и оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках Российской Федерации, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития.
И.о. Главы
МО «Ленский муниципальный район»                                           И.Е. Чукичева
Приложение

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»
от 29 ноября 2024 года № 765
Порядок

 организации погребения и оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках Российской Федерации.
1. Настоящий Порядок определяет механизм организации погребения и оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках Российской Федерации (далее – организация погребения и оплата ритуальных услуг).

2. Оплата ритуальных услуг осуществляется за счет резервного фонда Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район».
3. Организация погребения осуществляется Администрацией муниципального образования «Ленский муниципальный район» на основании обращения военного комиссариата Вилегодского и Ленского районов Архангельской области с предоставлением копии извещения.
4. Погребение погибших военнослужащих осуществляется в местах захоронения, установленных Администрацией муниципального образования «Ленский муниципальный район» в соответствии с волеизъявлением погибшего о достойном отношении к его телу после смерти, если не возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации.

5. В случае отсутствия волеизъявления, погибшего право на решения вопросов, связанных с его погребением, имеют супруга, (супруг) близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные либо законный представитель погибшего.

6. Оплате подлежат следующие виды ритуальных услуг:

- перевозка погибшего (умершего) в морг, услуги морга;

- предоставление и доставка гроба, урны, креста, венка, оградки;

- перевозка тела (останков), родственников к месту погребения;

- погребение погибшего (умершего);
- организация, проведение поминальной трапезы.

7. Оплата ритуальных услуг производится на основании заключенного договора (контракта) между предприятием (учреждением, предпринимателем) и Администрацией муниципального образования «Ленский муниципальный район», представленных документов, подтверждающих оказание ритуальных услуг (счет или счет-фактура, товарная накладная, акт оказания услуг, другие документы) по фактическому предоставлению услуг.
8. Оплата организации, проведения поминальной трапезы производится на основании заключенного договора (контракта) между предприятием (учреждением, предпринимателем) и Администрацией муниципального образования «Ленский муниципальный район», на основании представленных документов, подтверждающих оказание услуги по организации поминальной трапезы, (без стоимости алкогольной продукции), в размере не более 30 000 рублей.
9. Оплата стоимости услуг и товаров, предоставляемых сверх предельной стоимости услуг по организации погребения погибшего (умершего) и (или) предоставления ритуальных услуг, производится за счет средств родственников либо законного представителя погибшего (умершего).